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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

             Καλλικζα 18.4.17  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α1 

Αρικμόσ απόφαςθσ:  2497 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Σισ διατάξεισ : 

α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170). 

β. Σου άρκρου 11 τθσ Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφαςθσ του Διοικθτι τθσ Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Βϋ/22.03.2017) με κζμα «Οργανιςμόσ τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 

55/16-01-2014). 

2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Τπουργείου Οικονομικϊν.   

3. Σθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 19.12.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι του ...., ΑΦΜ: ...., κάτοικοσ ….., κατά τθσ με αρ. ..../16.9.16 Οριςτικισ Πράξθσ Επιβολισ 

Προςτίμου ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 του ν. 4174/13 για τθ φορολογικι περίοδο 

1.1.2016-31.12.2016  του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν 

ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Σθ με αρ. ..../16.9.16 Οριςτικι Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου του άρκρου 54 του ν. 4174/13 

για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2016-31.12.2016  του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢, τθσ 

οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθν από 15.9.16 Ζκκεςθ Ελζγχου ΚΦΔ τθσ Δ.Ο.Τ. 

ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢. 

6. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢. 

7. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α1 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 19.12.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 

όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 
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Με τθν υπ’ αρικ. ..../16.9.16 Οριςτικι Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου του Προϊςταμζνου τθσ 

Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢, επιβλικθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ, ο οποίοσ είναι αγρότθσ και 

υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων με βάςθ απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα, πρόςτιμο 

φψουσ 250,00 €, για τθ φορολογικι περίοδο 1.1.2016-31.12.2016, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του 

άρκρου 54§2 του ν.4174/2013, λόγω παράβαςθσ των διατάξεων των άρκρων 14§1 & 54§1 του 

ιδίου νόμου. 

Η ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ εδράηεται επί τθσ από 15.9.16 Ζκκεςθσ Ελζγχου τθσ 

Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢, ςφμφωνα με τθν οποία, ο προςφεφγων δεν ανταποκρίκθκε ςτθ με αρ. 

..../12.1.16 πρόςκλθςθ του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢ για παροχι ςτοιχείων, εντόσ 

τθσ προκεςμίασ που ορίηεται ςτο άρκρο 14 του ν.4174/2013, θ οποία απεςτάλθ με ςυςτθμζνθ 

επιςτολι (αρ. ςυςτθμζνου ....). 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ, επικαλοφμενοσ ζλλειψθ εμπεριςτατωμζνθσ αιτιολογίασ και 

ιςχυριηόμενοσ ότι ζχει ανταποκρικεί ςτο αίτθμα τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ κακϊσ είχε 

προςζλκει ςτα γραφεία τθσ υπθρεςίασ κατά το ζτοσ 2013.  

 

 Επειδι, με το άρκρο 14§1 του ν.4174/2013 ορίηεται ότι: «Πλθροφορίεσ, τισ οποίεσ ηθτά 

εγγράφωσ θ Φορολογικι Διοίκθςθ από τον φορολογοφμενο, πρζπει να παρζχονται εντόσ πζντε 

(5) εργαςίμων θμερϊν από τθν κοινοποίθςθ του ςχετικοφ αιτιματοσ, εκτόσ εάν ο 

φορολογοφμενοσ προςκομίςει επαρκείσ αποδείξεισ για πικανζσ δυςχζρειεσ κατά τθν 

προετοιμαςία και υποβολι των πλθροφοριϊν που του ηθτικθκαν, εφόςον οι δυςχζρειεσ αυτζσ 

οφείλονται ςε πράξεισ ι παραλείψεισ τθσ Δθμόςιασ Διοίκθςθσ ι ςε λόγουσ ανωτζρασ βίασ.» 

 Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 54 του ν. 4174/2013 ορίηεται ότι: «1. Για κακεμία 

από τισ παρακάτω παραβάςεισ επιβάλλεται πρόςτιμο ςτον φορολογοφμενο ι οποιοδιποτε 

πρόςωπο, εφόςον υπζχει αντίςτοιχθ υποχρζωςθ από τον Κϊδικα ι τθ φορολογικι νομοκεςία 

που αναφζρεται ςτο πεδίο εφαρμογισ του: α) … β) … γ) …. δ) δεν ανταποκρικεί ςε αίτθμα τθσ 

Φορολογικισ Διοίκθςθσ για παροχι πλθροφοριϊν ι ςτοιχείων,… 2. Σα πρόςτιμα για τισ 

παραβάςεισ που αναφζρονται ςτθν παράγραφο 1 κακορίηονται ωσ εξισ: α)…. β)… γ) διακόςια 

πενιντα (250) ευρϊ, για κάκε παράβαςθ των περιπτϊςεων β`, γ`, δ` και ςτ` τθσ παραγράφου 1, … 

ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ είναι υπόχρεοσ τιρθςθσ βιβλίων και ςτοιχείων με βάςθ 

απλοποιθμζνα λογιςτικά πρότυπα …..»  

 Επειδι με τισ διατάξεισ των παρ. 1 και 2 του άρκρου 17 του Ν. 2690/1999 (Κϊδικασ 

Διοικθτικισ Διαδικαςίασ) ορίηεται ότι: «1. Η ατομικι διοικθτικι πράξθ πρζπει να περιζχει 

αιτιολογία, θ οποία να περιλαμβάνει τθ διαπίςτωςθ τθσ ςυνδρομισ των κατά νόμο 

προχποκζςεων για τθν ζκδοςι τθσ. 2. Η αιτιολογία πρζπει να είναι ςαφισ, ειδικι, επαρκισ και να 

προκφπτει από τα ςτοιχεία του φακζλου, εκτόσ αν προβλζπεται ρθτϊσ ςτο νόμο ότι πρζπει να 

περιζχεται ςτο ςϊμα τθσ πράξθσ…». 

Επειδι, εν προκειμζνω, ςφμφωνα με τθν από 15.9.16 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Τ. 

ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢, ο Προϊςτάμενοσ τθσ εν λόγω Δ.Ο.Τ. απζςτειλε ςτον προςφεφγοντα, με ςυςτθμζνθ 

επιςτολι (αρ. ςυςτθμζνου ....), τθ με αρ. ..../12.1.16 πρόςκλθςθ για παροχι ςτοιχείων, εντόσ τθσ 

προκεςμίασ που ορίηεται ςτο άρκρο 14 του ν.4174/2013, ςτθν οποία ο προςφεφγων δεν 

ανταποκρίκθκε, κατά παράβαςθ των ανωτζρω διατάξεων. 
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Επειδι, ο προςφεφγων ιςχυρίηεται ότι είχε προςζλκει ςτα γραφεία τθσ υπθρεςίασ κατά το 

ζτοσ 2013 και ότι ςυνεπϊσ ανταποκρίκθκε ςτο αίτθμα τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ για παροχι 

ςτοιχείων, όμωσ θ ενδεχόμενθ παροχι ςτοιχείων από τον προςφεφγοντα ςτο παρελκόν δεν τον 

απαλλάςςει από τθν υποχρζωςθ ςυμμόρφωςθσ αυτοφ με τισ ανωτζρω διατάξεισ και τθν 

υποχρζωςθ ανταπόκριςθσ ςτθ με αρ. ..../12.1.16 πρόςκλθςθ τθσ Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢.  

 Επειδι, οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου όπωσ αυτζσ καταγράφονται ςτθν από 15.9.16 

Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Τ. ΚΑΛΑΜΑΣΑ΢, επί τθσ οποίασ εδράηεται θ προςβαλλόμενθ πράξθ, 

κρίνονται βάςιμεσ, αποδεκτζσ και πλιρωσ αιτιολογθμζνεσ, θ  υπό κρίςθ ενδικοφανισ προςφυγι 

πρζπει να απορριφκεί. 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

 Σθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 19.12.16 και αρικμό πρωτοκόλλου .... 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ...., ΑΦΜ ..... 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

Φορολογικι περίοδο 1.1.2016-31.12.2016 

Πρόςτιμο άρκρου 54 παρ. 2 του ν.4174/2013:    250,00 € 

 

 Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ 

 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ. 


